

## 【表紙】

|            |  |
|------------|--|
| 【提出書類】     | 四半期報告書   |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                                       |
| 【提出先】      | 関東財務局長   |
| 【提出日】      | 平成23年11月14日  |
| 【四半期会計期間】  | 平成23年度第2四半期（自平成23年7月1日至平成23年9月30日）                       |
| 【会社名】      | 三菱自動車工業株式会社  |
| 【英訳名】      | MITSUBISHI MOTORS CORPORATION                            |
| 【代表者の役職氏名】 | 取締役社長 益子 修   |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都港区芝五丁目33番8号   |
| 【電話番号】     | (03)3456-1111(大代表)                                       |
| 【事務連絡者氏名】  | 連結経理部長 落合 啓二<br>(「第一部第3提出会社の状況」に関する事項については<br>総務部長 南村 章) |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都港区芝五丁目33番8号   |
| 【電話番号】     | (03)3456-1111(大代表)                                       |
| 【事務連絡者氏名】  | 連結経理部長 落合 啓二<br>(「第一部第3提出会社の状況」に関する事項については<br>総務部長 南村 章) |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所<br>(東京都中央区日本橋兜町2番1号)                         |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                           |     | 平成22年度<br>第2四半期<br>連結累計期間 | 平成23年度<br>第2四半期<br>連結累計期間 | 平成22年度                    |
|------------------------------|-----|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間                         |     | 自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日 | 自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日 | 自平成22年4月1日<br>至平成23年3月31日 |
| 売上高                          | 百万円 | 864,678                   | 907,462                   | 1,828,497                 |
| 経常損益                         | 百万円 | 6,953                     | 23,265                    | 38,949                    |
| 四半期(当期)純損益                   | 百万円 | 4,933                     | 10,589                    | 15,621                    |
| 四半期包括利益又は包括利益                | 百万円 | 10,768                    | 14,533                    | 17,372                    |
| 純資産額                         | 百万円 | 222,029                   | 232,124                   | 248,092                   |
| 総資産額                         | 百万円 | 1,244,364                 | 1,236,897                 | 1,312,511                 |
| 1株当たり四半期(当期)<br>純損益金額        | 円   | 0.89                      | 1.91                      | 2.82                      |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 | 円   | -                         | 1.06                      | 1.66                      |
| 自己資本比率                       | %   | 17.04                     | 18.02                     | 18.19                     |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー         | 百万円 | 61,975                    | 50,735                    | 103,811                   |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー         | 百万円 | 21,749                    | 35,876                    | 52,590                    |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー         | 百万円 | 16,393                    | 27,778                    | 5,037                     |
| 現金及び現金同等物の<br>四半期末(期末)残高     | 百万円 | 282,699                   | 292,334                   | 316,464                   |

| 回次                |   | 平成22年度<br>第2四半期<br>連結会計期間 | 平成23年度<br>第2四半期<br>連結会計期間 |
|-------------------|---|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間              |   | 自平成22年7月1日<br>至平成22年9月30日 | 自平成23年7月1日<br>至平成23年9月30日 |
| 1株当たり四半期<br>純損益金額 | 円 | 1.23                      | 1.14                      |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
2. 売上高は、消費税等を含んでいない。
3. 平成22年度第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理している。
4. 平成22年度第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、四半期純損失が計上されているため記載していない。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社における異動もない。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はない。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間の自動車業界を取り巻く事業環境は極めて厳しい状況にあった。東日本大震災と原発事故により大きく落ち込んだ生産活動は「現場力」の発揮により想定より早く回復したものの、国内においては歴史的な円高の高進・高止まりや電力問題にさらされ、海外においては欧米債務問題とそれに伴う国際金融市場の動揺を背景として急速に景況感が悪化した。

このような事業環境の中、当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高は、円高の一段の進行によるマイナス影響はあったものの、新興国を中心とした市場の伸長や新型車投入効果等による卸売台数の増加等により9,075億円（前年同期比+428億円、同+5%）となった。営業利益は、売上高の増加に資材費等コスト低減の効果等も加わり、342億円（前年同期比+273億円）となった。経常利益は、233億円（前年同期比+163億円）となった。純利益は、106億円（前年同期比+155億円）となった。

販売台数（小売）は、海外市場での販売の好調により、合計で519千台（前年同期比+43千台、同+9%）となった。

地域別には、日本では、エコカー補助金制度が昨年9月をもって終了した反動による需要減少等により、72千台（前年同期比-17千台、同-19%）となった。北米では、昨年10月に発売した『アウトランダースポーツ』（日本名：『RVR』）の好調等により米国の販売が大きく増加し、地域合計では61千台（前年同期比+18千台、同+41%）となった。欧州では、西欧で総需要が減少する中、当社は、昨年6月から各国で順次発売した『ASX』（日本名：『RVR』）の好調に牽引されドイツ、フランス、イタリア等の主要国で販売が前年実績を上回ったことに加え、ロシアでの大幅な販売増もあり、地域全体で117千台（前年同期比+19千台、同+20%）となった。アジア・その他地域では、タイ、インドネシア等のアセアン諸国やブラジルをはじめとする中南米地域等での好調に支えられ、地域全体で269千台（前年同期比+23千台、同+10%）となった。

当社の報告セグメントの業績は次のとおりである。

#### 自動車

当第2四半期連結累計期間における自動車事業に係る売上高は、卸売台数の増加等により、9,022億円（前年同期比+429億円）となり、営業利益は、320億円（前年同期比+263億円）となった。

#### 金融

当第2四半期連結累計期間における金融事業に係る売上高は、53億円（前年同期比-2億円）となり、営業利益は22億円（前年同期比+8億円）となった。

当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分したセグメントの業績（注）は次のとおりである。

#### 日本

売上高は、卸売台数の減少や為替の円高影響等により、7,420億円（前年同期比-70億円、同-1%）となった一方、営業損益は、採算の良い車種の増加や資材費等コスト低減等により改善し18億円の利益（前年同期比+263億円）となった。

#### 北米

売上高は、卸売台数の増加等により、950億円（前年同期比+160億円、同+20%）となり、営業損益は15億円の利益（前年同期比+41億円）となった。

#### 欧州

売上高は、卸売台数の増加等により、1,193億円（前年同期比+165億円、同+16%）となった一方、営業損益は、利益率の低下等により71億円の利益（前年同期比-19億円）となった。

#### アジア・オセアニア・その他地域

売上高は、アジア地域のうちアセアン地域での卸売台数の増加等により、3,272億円（前年同期比+379億円、同+13%）となり、営業損益は、264億円の利益（前年同期比+4億円）となった。

（注）売上台数及び売上高、営業損益は連結財務諸表の注記事項（セグメント情報等）の補足情報の内容を記載している。具体的には、日本については当社及び国内連結子会社、海外については、各地域に所在する海外連

結子会社の業績を説明している。

(2) 財政状態

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、1兆2,369億円（前連結会計年度末比 756億円）となった。そのうち現金預金残高は、長期借入金の約定弁済等により2,930億円（前連結会計年度末比 241億円）となった。負債合計は、1兆48億円（前連結会計年度末比 596億円）となった。そのうち有利子負債残高は、長期借入金の約定弁済等により3,615億円（前連結会計年度末比 364億円）となった。純資産合計は、当第2四半期（累計）純利益が106億円の黒字となり株主資本は増加したが、為替換算調整勘定のマイナス等により、2,321億円（前連結会計年度末比 160億円）となった。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は2,923億円となり、期首残高から241億円減少した。キャッシュ・フローの状況は次のとおりである。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益223億円及び減価償却費286億円があったこと等の収入に対し、運転資本の減少等の支出により、507億円の収入となった。（前年同期は620億円の収入）

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出386億円等により、359億円の支出となった。（前年同期は217億円の支出）

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により、278億円の支出となった。（前年同期は164億円の支出）

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はない。

なお、10月に発生したタイの洪水被害は、自動車産業などのサプライチェーンに多大なる損害を与え、当社グループにも大きな影響を及ぼしているが、現在、洪水の影響を最小限に食い止めるための活動に取り組んでおり、期初に掲げた計画については変更することなく実行していく所存である。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、17,113百万円である。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はない。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類     | 発行可能株式総数(株)   |
|--------|---------------|
| 普通株式   | 9,958,285,000 |
| A種優先株式 | 438,000       |
| B種優先株式 | 374,000       |
| C種優先株式 | 500,000       |
| D種優先株式 | 500,000       |
| E種優先株式 | 500,000       |
| F種優先株式 | 500,000       |
| G種優先株式 | 500,000       |
| 計      | 9,961,597,000 |

(注)「発行可能株式総数」欄には、平成23年9月30日現在の当社定款に記載されている株式の総数を記載している。

## 【発行済株式】

| 種類                    | 第2四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(平成23年9月30日) | 提出日現在発行数(株)<br>(平成23年11月14日)<br>(注)1 | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容  |
|-----------------------|--|--------------------------------------|------------------------------------|---|
| 普通株式                  | 5,537,956,840                          | 5,537,956,840                        | 東京証券取引所<br>市場第一部                   | 単元株式数 1,000株<br>権利内容に何ら限定の<br>ない当社における標準<br>となる株式 |
| 第1回<br>A種優先株式<br>(注)2 | 73,000                                 | 73,000                               | -                                  | 単元株式数 1株<br>(注)2~4, 5,<br>12, 13, 14              |
| 第2回<br>A種優先株式<br>(注)2 | 25,000                                 | 25,000                               | -                                  | 単元株式数 1株<br>(注)2~4, 6,<br>12, 13, 14              |
| 第3回<br>A種優先株式<br>(注)2 | 1,000                                  | 1,000                                | -                                  | 単元株式数 1株<br>(注)2~4, 7,<br>12, 13, 14              |
| 第1回<br>G種優先株式<br>(注)2 | 130,000                                | 130,000                              | -                                  | 単元株式数 1株<br>(注)2~4, 8,<br>12, 13, 14              |
| 第2回<br>G種優先株式<br>(注)2 | 168,393                                | 168,393                              | -                                  | 単元株式数 1株<br>(注)2~4, 9,<br>12, 13, 14              |
| 第3回<br>G種優先株式<br>(注)2 | 10,200                                 | 10,200                               | -                                  | 単元株式数 1株<br>(注)2~4, 10,<br>12, 13, 14             |
| 第4回<br>G種優先株式<br>(注)2 | 30,000                                 | 30,000                               | -                                  | 単元株式数 1株<br>(注)2~4, 11,<br>12, 13, 14             |
| 計                     | 5,538,394,433                          | 5,538,394,433                        | -                                  | -   |

(注)1. 「提出日現在発行数」欄には、平成23年11月1日からこの四半期報告書提出日までの優先株式の普通株式への転換による増減は含まれていない。

2. 第1~3回A種優先株式、第1~4回G種優先株式は行使価額修正条項付新株予約権付社債券等である。
3. 第1~3回A種優先株式、第1~4回G種優先株式の行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の特質は以下のとおりである。

(1) 普通株式の株価の下落により取得価額(転換価額)が下方に修正された場合、取得請求権(転換請求権)の行使により交付される普通株式数が増加する。なお、当社が時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、取得価額(転換価額)、下限取得価額(下限転換価額)及び上限取得価額(上限転換価額)について所定の調整が行われることがある。

(2) 取得価額(転換価額)の修正の基準及び頻度  
修正の基準

転換請求可能日に先立つ20取引日(売買高加重平均価格のない日を除く。)の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値  
修正の頻度(該当日が営業日でない場合には翌営業日)

第1回A種優先株式：平成17年10月1日から平成26年6月10日までの毎月10日

第2回A種優先株式：平成17年10月1日から平成26年6月10日までの毎月10日

第3回A種優先株式：平成17年10月1日から平成26年6月10日までの毎月10日

第1回G種優先株式：平成17年10月1日以降のうち、毎月10日

第2回G種優先株式：平成17年10月1日以降のうち、毎月10日

第3回G種優先株式：平成17年10月1日以降のうち、毎月10日

第4回G種優先株式：平成19年10月1日以降のうち、毎月10日

(3) 取得価額(転換価額)の下限及び取得請求権(転換請求権)の行使により交付されることとなる普通株式の株式数の上限

取得価額(転換価額)の下限

第1回A種優先株式: 54円

第2回A種優先株式: 54円

第3回A種優先株式: 44円

第1回G種優先株式: 52円

第2回G種優先株式: 71円

第3回G種優先株式: 69円

第4回G種優先株式: 77円

取得請求権(転換請求権)の行使により交付されることとなる普通株式の株式数の上限

第1回A種優先株式: 1,351,851,851株

(平成23年10月31日現在における第1回A種優先株式の発行済株式総数73,000株に基づき算定。  
同日の普通株式の発行済み株式総数の24.41%)

第2回A種優先株式: 462,962,962株

(平成23年10月31日現在における第2回A種優先株式の発行済株式総数25,000株に基づき算定。  
同日の普通株式の発行済み株式総数の8.35%)

第3回A種優先株式: 22,727,272株

(平成23年10月31日現在における第3回A種優先株式の発行済株式総数1,000株に基づき算定。  
同日の普通株式の発行済み株式総数の0.41%)

第1回G種優先株式: 2,500,000,000株

(平成23年10月31日現在における第1回G種優先株式の発行済株式総数130,000株に基づき算定。  
同日の普通株式の発行済み株式総数の45.14%)

第2回G種優先株式: 2,371,732,394株

(平成23年10月31日現在における第2回G種優先株式の発行済株式総数168,393株に基づき算定。  
同日の普通株式の発行済み株式総数の42.82%)

第3回G種優先株式: 147,826,086株

(平成23年10月31日現在における第3回G種優先株式の発行済株式総数10,200株に基づき算定。  
同日の普通株式の発行済み株式総数の2.66%)

第4回G種優先株式: 389,610,389株

(平成23年10月31日現在における第4回G種優先株式の発行済株式総数30,000株に基づき算定。  
同日の普通株式の発行済み株式総数の7.03%)

(4) 当社の決定による第1~3回A種優先株式及び第1~4回G種優先株式の全部の取得を可能とする旨の条項

第1~3回A種優先株式については、当該優先株式の全部の取得を可能とする強制転換条項がある。

第1~4回G種優先株式については、当該優先株式の全部の取得を可能とする強制転換条項はない。

4. 第1~3回A種優先株式、第1~4回G種優先株式の行使価額修正条項付新株予約権付社債券等に関する事項は以下のとおりである。

(1) 権利の行使に関する事項について所有者との間の取決めの内容

上記の事項に関する取決めはない。

(2) 当社の株券の売買に関する事項についての所有者との間の取決めの内容

上記の事項に関する取決めはない。



5. 第1回A種優先株式の内容は次のとおりである。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、定款第44条に定める期末配当金の支払いを行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された第1回A種優先株主又は第1回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(1)に定める支払順位に従い、第1回A種優先株式1株につき各事業年度において以下に定める第1回A種優先配当金を支払う。

平成21年3月31日に終了する事業年度までは、第1回A種優先配当金の額は無配とする。

平成21年4月1日に開始する事業年度以降は、第1回A種優先配当金の額は50,000円とする。

非累積条項

ある事業年度において第1回A種優先株主又は第1回A種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額が第1回A種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第1回A種優先株主又は第1回A種優先登録株式質権者に対しては、第1回A種優先配当金を超えて配当はしない。

(2) 優先中間配当金

当社は、定款第45条に定める中間配当金の支払いを行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された第1回A種優先株主又は第1回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(2)に定める支払順位に従い、第1回A種優先株式1株につき、第1回A種優先配当金の2分の1に相当する額の金銭を支払う。第1回A種優先中間配当金が支払われた場合においては、第1回A種優先配当金の支払いは、当該第1回A種優先中間配当金を控除した額による。

(3) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、第1回A種優先株主又は第1回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(3)に定める支払順位に従い、第1回A種優先株式1株につき金100万円を支払う。第1回A種優先株主又は第1回A種優先登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当て等

当社は、法令に定める場合を除き、第1回A種優先株式について株式の併合又は分割を行わない。当社は、第1回A種優先株主又は第1回A種優先登録株式質権者には、会社法第202条第1項に基づく募集株式の割当て又は同法第241条第1項に基づく募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 議決権

第1回A種優先株主は、法令に定める場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(6) 転換請求権

第1回A種優先株主は、以下に定める転換を請求し得べき期間中、以下に定める転換の条件で、当社に対し、第1回A種優先株主が有する第1回A種優先株式を取得し、これと引換えに当社の普通株式を交付すること(以下、当社がある種類の株式を取得し、それと引換えに当社の他の種類の株式を交付することを「転換」という。)を請求することができる。但し、下記に定める各転換請求可能日において、剰余授權株式数(第1回A種優先株式発行要項に定義される。)が請求対象普通株式総数(第1回A種優先株式発行要項に定義される。)を下回る場合には、(I)各第1回A種優先株主が当該転換請求可能日に普通株式への転換を請求した第1回A種優先株式の数に、(II)剰余授權株式数を請求対象普通株式総数で除して得られる数を乗じた数(小数第1位まで算出し、その小数第1位を切り下げる。また、0を下回る場合は0とする。)の第1回A種優先株式についてのみ、当該第1回A種優先株主の請求に基づくその有する第1回A種優先株式の普通株式への転換の効力が生じるものとし、転換の効力が生じる当該第1回A種優先株式以外の転換請求にかかる第1回A種優先株式については、転換請求がなされなかったものとみなす。

転換を請求し得べき期間

平成17年10月1日から平成26年6月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)までのうち、毎月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)(以下「転換請求可能日」という。)とする。

転換の条件

第1回A種優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。

(a) 当初転換価額

当初転換価額は、116円とする。

(b) 転換価額の修正

転換価額は、平成17年10月1日以降平成26年6月10日（当該日が営業日でない場合には翌営業日）までの各転換請求可能日において、第1回A種優先株式の全部又は一部について転換請求がなされる場合には、当該転換請求可能日をもって、当該転換請求可能日に先立つ20取引日（売買高加重平均価格のない日を除く。）の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値に修正されるものとする。但し、当該平均値が当初転換価額の50%に相当する額（以下「下限転換価額」という。）を下回る場合には、修正後転換価額は下限転換価額とする。また、当該平均値が当初転換価額の100%に相当する額（以下「上限転換価額」という。）を上回る場合には、修正後転換価額は上限転換価額とする。

(c) 転換価額の調整

転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、平成16年8月28日以降、時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、下記の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\begin{array}{l} \text{既発行普通株式数} \\ - \text{自己株式数} \end{array} + \frac{\text{新規発行普通株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{1株当たりの時価}}}{\begin{array}{l} \text{既発行普通株式数} - \text{自己株式数} \\ + \text{新規発行普通株式数} \end{array}}$$

但し、普通株式の株式併合をするときは、株式併合の効力発生の時をもって次の算式により、転換価額を調整する。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

また、転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、合併その他一定の場合にも適宜調整される。

(d) 転換により交付すべき普通株式の数

第1回A種優先株式の転換により交付すべき普通株式の数の算出方法は、次のとおりとする。

$$\text{転換により交付すべき普通株式数} = \frac{\begin{array}{l} \text{第1回A種優先株主が転換請求のために提出した} \\ \text{第1回A種優先株式の払込金額相当額の総額} \end{array}}{\text{転換価額}}$$

(7) 強制転換条項

上記(6)の転換を請求し得べき期間中に転換請求のなかった第1回A種優先株式は、同期間の末日の翌日（以下「第1回A種優先株式転換基準日」という。）以降の日で取締役会で定める日をもって、第1回A種優先株式1株の払込金額相当額を第1回A種優先株式転換基準日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）で、除して得られる数の普通株式となる。

6. 第2回A種優先株式の内容は次のとおりである。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、定款第44条に定める期末配当金の支払いを行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された第2回A種優先株主又は第2回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(1)に定める支払順位に従い、第2回A種優先株式1株につき各事業年度において以下に定める第2回A種優先配当金を支払う。

平成21年3月31日に終了する事業年度までは、第2回A種優先配当金の額は無配とする。

平成21年4月1日に開始する事業年度以降は、第2回A種優先配当金の額は50,000円とする。

非累積条項

ある事業年度において第2回A種優先株主又は第2回A種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額が第2回A種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第2回A種優先株主又は第2回A種優先登録株式質権者に対しては、第2回A種優先配当金を超えて配当はしない。

(2) 優先中間配当金

当社は、定款第45条に定める中間配当金の支払いを行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された第2回A種優先株主又は第2回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(2)に定める支払順位に従い、第2回A種優先株式1株につき、第2回A種優先配当金の2分の1に相当する額の金銭を支払う。第2回A種優先中間配当金が支払われた場合においては、第2回A種優先配当金の支払いは、当該第2回A種優先中間配当金を控除した額による。

(3) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、第2回A種優先株主又は第2回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(3)に定める支払順位に従い、第2回A種優先株式1株につき金100万円を支払う。第2回A種優先株主又は第2回A種優先登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当て等

当社は、法令に定める場合を除き、第2回A種優先株式について株式の併合又は分割を行わない。当社は、第2回A種優先株主又は第2回A種優先登録株式質権者には、会社法第202条第1項に基づく募集株式の割当て又は、同法第241条第1項に基づく募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 議決権

第2回A種優先株主は、法令に定める場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(6) 転換請求権

第2回A種優先株主は、以下に定める転換を請求し得べき期間中、以下に定める転換の条件で、その有する第2回A種優先株式の普通株式への転換を請求することができる。

転換を請求し得べき期間

平成17年10月1日から平成26年6月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)までのうち、毎月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)(以下「転換請求可能日」という。)とする。

転換の条件

第2回A種優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。

(a) 当初転換価額

当初転換価額は、116円とする。

(b) 転換価額の修正

転換価額は、平成17年10月1日以降平成26年6月10日（当該日が営業日でない場合には翌営業日）までの各転換請求可能日において、第2回A種優先株式の全部又は一部について転換請求がなされる場合には、当該転換請求可能日をもって、当該転換請求可能日に先立つ20取引日（売買高加重平均価格のない日を除く。）の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値に修正されるものとする。但し、当該平均値が当初転換価額の50%に相当する額（但し、下限を30円とする。）（以下「下限転換価額」という。）を下回る場合には、修正後転換価額は下限転換価額とする。また、当該平均値が当初転換価額の100%に相当する額（以下「上限転換価額」という。）を上回る場合には、修正後転換価額は上限転換価額とする。

(c) 転換価額の調整

転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、平成16年8月28日以降、時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、下記の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\begin{array}{l} \text{既発行普通株式数} \\ - \text{自己株式数} \end{array} + \frac{\text{新規発行普通株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{1株当たりの時価}}}{\begin{array}{l} \text{既発行普通株式数} - \text{自己株式数} \\ + \text{新規発行普通株式数} \end{array}}$$

但し、普通株式の株式併合をするときは、株式併合の効力発生の時をもって次の算式により、転換価額を調整する。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

また、転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、合併その他一定の場合にも適宜調整される。

(d) 転換により交付すべき普通株式の数

第2回A種優先株式の転換により交付すべき普通株式の数の算出方法は、次のとおりとする。

$$\text{転換により交付すべき普通株式数} = \frac{\begin{array}{l} \text{第2回A種優先株主が転換請求のために提出した} \\ \text{第2回A種優先株式の払込金額相当額の総額} \end{array}}{\text{転換価額}}$$

(7) 強制転換条項

上記(6)の転換を請求し得べき期間中に転換請求のなかった第2回A種優先株式は、同期間の末日の翌日（以下「第2回A種優先株式転換基準日」という。）以降の日で取締役会で定める日をもって、第2回A種優先株式1株の払込金額相当額を第2回A種優先株式転換基準日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）で、除して得られる数の普通株式となる。

7. 第3回A種優先株式の内容は次のとおりである。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、定款第44条に定める期末配当金の支払いを行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された第3回A種優先株主又は第3回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(1)に定める支払順位に従い、第3回A種優先株式1株につき各事業年度において以下に定める第3回A種優先配当金を支払う。

平成21年3月31日に終了する事業年度までは、第3回A種優先配当金の額は無配とする。

平成21年4月1日に開始する事業年度以降は、第3回A種優先配当金の額は50,000円とする。

非累積条項

ある事業年度において第3回A種優先株主又は第3回A種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額が第3回A種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第3回A種優先株主又は第3回A種優先登録株式質権者に対しては、第3回A種優先配当金を超えて配当はしない。

(2) 優先中間配当金

当社は、定款第45条に定める中間配当金の支払いを行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された第3回A種優先株主又は第3回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(2)に定める支払順位に従い、第3回A種優先株式1株につき、第3回A種優先配当金の2分の1に相当する額の金銭を支払う。第3回A種優先中間配当金が支払われた場合においては、第3回A種優先配当金の支払いは、当該第3回A種優先中間配当金を控除した額による。

(3) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、第3回A種優先株主又は第3回A種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(3)に定める支払順位に従い、第3回A種優先株式1株につき金100万円を支払う。第3回A種優先株主又は第3回A種優先登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当て等

当社は、法令に定める場合を除き、第3回A種優先株式について株式の併合又は分割を行わない。当社は、第3回A種優先株主又は第3回A種優先登録株式質権者には、会社法第202条第1項に基づく募集株式の割当て又は同法第241条第1項に基づく募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 議決権

第3回A種優先株主は、法令に定める場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(6) 転換請求権

第3回A種優先株主は、以下に定める転換を請求し得べき期間中、以下に定める転換の条件で、その有する第3回A種優先株式の普通株式への転換を請求することができる。

転換を請求し得べき期間

平成17年10月1日から平成26年6月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)までのうち、毎月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)(以下「転換請求可能日」という。)とする。

転換の条件

第3回A種優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。

(a) 当初転換価額

当初転換価額は、96円とする。

(b) 転換価額の修正

転換価額は、平成17年10月1日以降平成26年6月10日（当該日が営業日でない場合には翌営業日）までの各転換請求可能日において、第3回A種優先株式の全部又は一部について転換請求がなされる場合には、当該転換請求可能日をもって、当該転換請求可能日に先立つ20取引日（売買高加重平均価格のない日を除く。）の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値に修正されるものとする。但し、当該平均値が当初転換価額の50%に相当する額（但し、下限30円とする。）（以下「下限転換価額」という。）を下回る場合には、修正後転換価額は下限転換価額とする。また、当該平均値が当初転換価額の100%に相当する額（以下「上限転換価額」という。）を上回る場合には、修正後転換価額は上限転換価額とする。

(c) 転換価額の調整

転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、当初転換価額が決定された日の翌日以降、時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、下記の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\begin{array}{l} \text{既発行普通株式数} \\ - \text{自己株式数} \end{array} + \frac{\text{新規発行普通株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{1株当たりの時価}}}{\begin{array}{l} \text{既発行普通株式数} - \text{自己株式数} \\ + \text{新規発行普通株式数} \end{array}}$$

但し、普通株式の株式併合をするときは、株式併合の効力発生の時をもって次の算式により、転換価額を調整する。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

また、転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、合併その他一定の場合にも適宜調整される。

(d) 転換により交付すべき普通株式の数

第3回A種優先株式の転換により交付すべき普通株式の数の算出方法は、次のとおりとする。

$$\text{転換により発行すべき普通株式数} = \frac{\begin{array}{l} \text{第3回A種優先株主が転換請求のために提出した} \\ \text{第3回A種優先株式の払込金額相当額の総額} \end{array}}{\text{転換価額}}$$

(7) 強制転換条項

上記(6)の転換を請求し得べき期間中に転換請求のなかった第3回A種優先株式は、同期間の末日の翌日（以下「第3回A種優先株式転換基準日」という。）以降の日で取締役会で定める日をもって、第3回A種優先株式1株の払込金額相当額を第3回A種優先株式転換基準日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値（気配表示を含む。）の平均値（終値のない日数を除く。）で、除して得られる数の普通株式となる。

8. 第1回G種優先株式の内容は次のとおりである。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、定款第44条に定める期末配当金の支払いを行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された第1回G種優先株主又は第1回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(1)に定める支払順位に従い、第1回G種優先株式1株につき各事業年度において以下に定める第1回G種優先配当金を支払う。

平成21年3月31日に終了する事業年度までは、第1回G種優先配当金の額は無配とする。

平成21年4月1日に開始する事業年度以降は、第1回G種優先配当金の額は50,000円とする。

非累積条項

ある事業年度において第1回G種優先株主又は第1回G種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額が第1回G種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第1回G種優先株主又は第1回G種優先登録株式質権者に対しては、第1回G種優先配当金を超えて配当はしない。

(2) 優先中間配当金

当社は、定款第45条に定める中間配当金の支払いを行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録した第1回G種優先株主又は第1回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(2)の定める支払順位に従い、第1回G種優先株式1株につき、第1回G種優先配当金の2分の1に相当する額の金銭を支払う。第1回G種優先中間配当金が支払われた場合においては、第1回G種優先配当金の支払いは、当該第1回G種優先中間配当金を控除した額による。

(3) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、第1回G種優先株主又は第1回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(3)に定める支払順位に従い、第1回G種優先株式1株につき金100万円を支払う。第1回G種優先株主又は第1回G種優先登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当て等

当社は、法令に定める場合を除き、第1回G種優先株式について株式の併合又は分割を行わない。当社は、第1回G種優先株主又は第1回G種優先登録株式質権者には、会社法第202条第1項に基づく募集株式の割当て又は同法第241条第1項に基づく募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 議決権

第1回G種優先株主は、法令に定める場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(6) 転換請求権

第1回G種優先株主は、以下に定める転換を請求し得べき期間中、以下に定める転換の条件で、その有する第1回G種優先株式の普通株式への転換を請求することができる。但し、下記に定める各転換請求可能日において、剰余授權株式数(第1回G種優先株式発行要項に定義される。)が請求対象普通株式総数(第1回G種優先株式発行要項に定義される。)を下回る場合には、(I)各第1回G種優先株主が当該転換請求可能日に普通株式への転換を請求した第1回G種優先株式の数に、(II)剰余授權株式数を請求対象普通株式総数で除して得られる数を乗じた数(小数第1位まで算出し、その小数第1位を切り下げる。また、0を下回る場合は0とする。)の第1回G種優先株式についてのみ、当該第1回G種優先株主の請求に基づくその有する第1回G種優先株式の普通株式への転換の効力が生じるものとし、転換の効力が生じる当該第1回G種優先株式以外の転換請求にかかる第1回G種優先株式については、転換請求がなされなかったものとみなす。

転換を請求し得べき期間

平成17年10月1日以降のうち、毎月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)(以下「転換請求可能日」という。)とする。

転換の条件

第1回G種優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。

(a) 当初転換価額

当初転換価額は、113円とする。

(b) 転換価額の修正

転換価額は、平成17年10月1日以降の各転換請求可能日において、第1回G種優先株式の全部又は一部について転換請求がなされる場合には、当該転換請求可能日をもって、当該転換請求可能日に先立つ20取引日（売買高加重平均価格のない日を除く。）の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値に修正されるものとする。但し、当該平均値が当初転換価額の50%に相当する額（以下「下限転換価額」という。）を下回る場合には、修正後転換価額は下限転換価額とする。また、当該平均値が当初転換価額の100%に相当する額（以下「上限転換価額」という。）を上回る場合には、修正後転換価額は上限転換価額とする。

(c) 転換価額の調整

転換価額、上限転換価額及び下限転換価額は、平成16年9月1日以降、時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、下記の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\begin{array}{l} \text{既発行普通株式数} \\ - \text{自己株式数} \end{array} + \frac{\begin{array}{l} \text{新規発行} \\ \text{普通株式数} \end{array} \times \begin{array}{l} \text{1株当たりの} \\ \text{払込金額} \end{array}}{\begin{array}{l} \text{1株当たりの時価} \\ \text{(既発行普通株式数} - \text{自己株式数)} + \text{新規発行普通株式数} \end{array}}$$

但し、普通株式の株式併合をするときは、株式併合の効力発生の時をもって次の算式により、転換価額を調整する。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

また、転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、合併その他一定の場合にも適宜調整される。

(d) 転換により交付すべき普通株式の数

第1回G種優先株式の転換により交付すべき普通株式の数の算出方法は、次のとおりとする。

$$\text{転換により交付すべき普通株式数} = \frac{\begin{array}{l} \text{第1回G種優先株主が転換請求のために提出した} \\ \text{第1回G種優先株式の払込金額相当額の総額} \end{array}}{\text{転換価額}}$$



9. 第2回G種優先株式の内容は次のとおりである。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、定款第44条に定める期末配当金の支払いを行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された第2回G種優先株主又は第2回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(1)に定める支払順位に従い、第2回G種優先株式1株につき各事業年度において以下に定める第2回G種優先配当金を支払う。

平成21年3月31日に終了する事業年度までは、第2回G種優先配当金の額は無配とする。

平成21年4月1日に開始する事業年度以降は、第2回G種優先配当金の額は50,000円とする。

非累積条項

ある事業年度において第2回G種優先株主又は第2回G種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額が第2回G種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第2回G種優先株主又は第2回G種優先登録株式質権者に対しては、第2回G種優先配当金を超えて配当はしない。

(2) 優先中間配当金

当社は、定款第45条に定める中間配当金の支払いを行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録した第2回G種優先株主又は第2回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(2)の定める支払順位に従い、第2回G種優先株式1株につき、第2回G種優先配当金の2分の1に相当する額の金銭を支払う。第2回G種優先中間配当金が支払われた場合においては、第2回G種優先配当金の支払いは、当該第2回G種優先中間配当金を控除した額による。

(3) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、第2回G種優先株主又は第2回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(3)に定める支払順位に従い、第2回G種優先株式1株につき金100万円を支払う。第2回G種優先株主又は第2回G種優先登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当て等

当社は、法令に定める場合を除き、第2回G種優先株式について株式の併合又は分割を行わない。当社は、第2回G種優先株主又は第2回G種優先登録株式質権者には、会社法第202条第1項に基づく募集株式の割当て又は同法第241条第1項に基づく募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 議決権

第2回G種優先株主は、法令に定める場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(6) 転換請求権

第2回G種優先株主は、以下に定める転換を請求し得べき期間中、以下に定める転換の条件で、その有する第2回G種優先株式の普通株式への転換を請求することができる。但し、下記に定める各転換請求可能日において、剰余授權株式数(第2回G種優先株式発行要項に定義される。)が請求対象普通株式総数(第2回G種優先株式発行要項に定義される。)を下回る場合には、(I)各第2回G種優先株主が当該転換請求可能日に普通株式への転換を請求した第2回G種優先株式の数に、(II)剰余授權株式数を請求対象普通株式総数で除して得られる数を乗じた数(小数第1位まで算出し、その小数第1位を切り下げる。また、0を下回る場合は0とする。)の第2回G種優先株式についてのみ、当該第2回G種優先株主の請求に基づくその有する第2回G種優先株式の普通株式への転換の効力が生じるものとし、転換の効力が生じる当該第2回G種優先株式以外の転換請求にかかる第2回G種優先株式については、転換請求がなされなかったものとみなす。

転換を請求し得べき期間

平成17年10月1日以降のうち、毎月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)(以下「転換請求可能日」という。)とする。

転換の条件

第2回G種優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。

(a) 当初転換価額

当初転換価額は、143円とする。

(b) 転換価額の修正

転換価額は、平成17年10月1日以降の各転換請求可能日において、第2回G種優先株式の全部又は一部について転換請求がなされる場合には、当該転換請求可能日をもって、当該転換請求可能日に先立つ20取引日（売買高加重平均価格のない日を除く。）の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値に修正されるものとする。但し、当該平均値が当初転換価額の50%に相当する額（以下「下限転換価額」という。）を下回る場合には、修正後転換価額は下限転換価額とする。また、当該平均値が当初転換価額の100%に相当する額（以下「上限転換価額」という。）を上回る場合には、修正後転換価額は上限転換価額とする。

(c) 転換価額の調整

転換価額、上限転換価額及び下限転換価額は、平成17年3月11日以降、時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、下記の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{既発行普通株式数} + \frac{\text{新規発行普通株式数} \times \text{1株当たりの払込金額}}{\text{1株当たりの時価}} - \text{自己株式数}}{\text{既発行普通株式数} + \text{新規発行普通株式数}}$$

但し、普通株式の株式併合をするときは、株式併合の効力発生の時をもって次の算式により、転換価額を調整する。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

また、転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、合併その他一定の場合にも適宜調整される。

(d) 転換により交付すべき普通株式の数

第2回G種優先株式の転換により交付すべき普通株式の数の算出方法は、次のとおりとする。

$$\text{転換により交付すべき普通株式数} = \frac{\text{第2回G種優先株主が転換請求のために提出した第2回G種優先株式の払込金額相当額の総額}}{\text{転換価額}}$$

10. 第3回G種優先株式の内容は次のとおりである。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、定款第44条に定める期末配当金の支払いを行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された第3回G種優先株主又は第3回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(1)に定める支払順位に従い、第3回G種優先株式1株につき各事業年度において以下に定める第3回G種優先配当金を支払う。

平成21年3月31日に終了する事業年度までは、第3回G種優先配当金の額は無配とする。

平成21年4月1日に開始する事業年度以降は、第3回G種優先配当金の額は50,000円とする。

非累積条項

ある事業年度において第3回G種優先株主又は第3回G種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額が第3回G種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第3回G種優先株主又は第3回G種優先登録株式質権者に対しては、第3回G種優先配当金を超えて配当はしない。

(2) 優先中間配当金

当社は、定款第45条に定める中間配当金の支払いを行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された第3回G種優先株主又は第3回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(2)の定める支払順位に従い、第3回G種優先株式1株につき、第3回G種優先配当金の2分の1に相当する額の金銭を支払う。第3回G種優先中間配当金が支払われた場合においては、第3回G種優先配当金の支払いは、当該第3回G種優先中間配当金を控除した額による。

(3) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、第3回G種優先株主又は第3回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(3)に定める支払順位に従い、第3回G種優先株式1株につき金100万円を支払う。第3回G種優先株主又は第3回G種優先登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当て等

当社は、法令に定める場合を除き、第3回G種優先株式について株式の併合又は分割を行わない。当社は、第3回G種優先株主又は第3回G種優先登録株式質権者には、会社法第202条第1項に基づく募集株式の割当て又は同法第241条第1項に基づく募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 議決権

第3回G種優先株主は、法令に定める場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(6) 転換請求権

第3回G種優先株主は、以下に定める転換を請求し得べき期間中、以下に定める転換の条件で、その有する第3回G種優先株式の普通株式への転換を請求することができる。但し、下記に定める各転換請求可能日において、剰余授權株式数(第3回G種優先株式発行要項に定義される。)が請求対象普通株式総数(第3回G種優先株式発行要項に定義される。)を下回る場合には、(I)各第3回G種優先株主が当該転換請求可能日に普通株式への転換を請求した第3回G種優先株式の数に、(II)剰余授權株式数を請求対象普通株式総数で除して得られる数を乗じた数(小数第1位まで算出し、その小数第1位を切り下げる。また、0を下回る場合は0とする。)の第3回G種優先株式についてのみ、当該第3回G種優先株主の請求に基づくその有する第3回G種優先株式の普通株式への転換の効力が生じるものとし、転換の効力が生じる当該第3回G種優先株式以外の転換請求にかかる第3回G種優先株式については、転換請求がなされなかったものとみなす。

転換を請求し得べき期間

平成17年10月1日以降のうち、毎月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)(以下「転換請求可能日」という。)とする。

転換の条件

第3回G種優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。

(a) 当初転換価額

当初転換価額は、139円とする。

(b) 転換価額の修正

転換価額は、平成17年10月1日以降の各転換請求可能日において、第3回G種優先株式の全部又は一部について転換請求がなされる場合には、当該転換請求可能日をもって、当該転換請求可能日に先立つ20取引日（売買高加重平均価格のない日を除く。）の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値に修正されるものとする。但し、当該平均値が当初転換価額の50%に相当する額（以下「下限転換価額」という。）を下回る場合には、修正後転換価額は下限転換価額とする。また、当該平均値が当初転換価額の100%に相当する額（以下「上限転換価額」という。）を上回る場合には、修正後転換価額は上限転換価額とする。

(c) 転換価額の調整

転換価額、上限転換価額及び下限転換価額は、平成17年3月23日以降、時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、下記の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\begin{matrix} \text{既発行普通株式数} & + & \text{新規発行} & \times & \text{1株当たりの} \\ & & \text{普通株式数} & & \text{払込金額} \\ & & & & \text{1株当たりの時価} \end{matrix}}{\begin{matrix} \text{既発行普通株式数} - \text{自己株式数} \end{matrix} + \text{新規発行普通株式数}}$$

但し、普通株式の株式併合をするときは、株式併合の効力発生の時をもって次の算式により、転換価額を調整する。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

また、転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、合併その他一定の場合にも適宜調整される。

(d) 転換により交付すべき普通株式の数

第3回G種優先株式の転換により交付すべき普通株式の数の算出方法は、次のとおりとする。

$$\text{転換により交付すべき普通株式数} = \frac{\begin{matrix} \text{第3回G種優先株主が転換請求のために提出した} \\ \text{第3回G種優先株式の払込金額相当額の総額} \end{matrix}}{\text{転換価額}}$$

11. 第4回G種優先株式の内容は次のとおりである。

(1) 優先配当金

優先配当金

当社は、定款第44条に定める期末配当金の支払いを行うときは、毎年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された第4回G種優先株主又は第4回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(1)に定める支払順位に従い、第4回G種優先株式1株につき各事業年度において以下に定める第4回G種優先配当金を支払う。

平成21年3月31日に終了する事業年度までは、第4回G種優先配当金の額は無配とする。

平成21年4月1日に開始する事業年度以降は、第4回G種優先配当金の額は50,000円とする。

非累積条項

ある事業年度において第4回G種優先株主又は第4回G種優先登録株式質権者に対して支払う剰余金の配当の額が第4回G種優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積しない。

非参加条項

第4回G種優先株主又は第4回G種優先登録株式質権者に対しては、第4回G種優先配当金を超えて配当はしない。

(2) 優先中間配当金

当社は、定款第45条に定める中間配当金の支払いを行うときは、毎年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された第4回G種優先株主又は第4回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(2)の定める支払順位に従い、第4回G種優先株式1株につき、第4回G種優先配当金の2分の1に相当する額の金銭を支払う。第4回G種優先中間配当金が支払われた場合においては、第4回G種優先配当金の支払いは、当該第4回G種優先中間配当金を控除した額による。

(3) 残余財産の分配

当社は、残余財産を分配するときは、第4回G種優先株主又は第4回G種優先登録株式質権者に対し、普通株主及び普通登録株式質権者に先立ち、かつ下記(注)12(3)に定める支払順位に従い、第4回G種優先株式1株につき金100万円を支払う。第4回G種優先株主又は第4回G種優先登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行わない。

(4) 株式の併合又は分割、募集株式の割当て等

当社は、法令に定める場合を除き、第4回G種優先株式について株式の併合又は分割を行わない。当社は、第4回G種優先株主又は第4回G種優先登録株式質権者には、会社法第202条第1項に基づく募集株式の割当て又は同法第241条第1項に基づく募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えない。

(5) 議決権

第4回G種優先株主は、法令に定める場合を除き、株主総会において議決権を有しない。

(6) 転換請求権

第4回G種優先株主は、以下に定める転換を請求し得べき期間中、以下に定める転換の条件で、その有する第4回G種優先株式の普通株式への転換を請求することができる。但し、下記に定める各転換請求可能日において、剰余授權株式数(第4回G種優先株式発行要項に定義される。)が請求対象普通株式総数(第4回G種優先株式発行要項に定義される。)を下回る場合には、(I)各第4回G種優先株主が当該転換請求可能日に普通株式への転換を請求した第4回G種優先株式の数に、(II)剰余授權株式数を請求対象普通株式総数で除して得られる数を乗じた数(小数第1位まで算出し、その小数第1位を切り下げる。また、0を下回る場合は0とする。)の第4回G種優先株式についてのみ、当該第4回G種優先株主の請求に基づくその有する第4回G種優先株式の普通株式への転換の効力が生じるものとし、転換の効力が生じる当該第4回G種優先株式以外の転換請求にかかる第4回G種優先株式については、転換請求がなされなかったものとみなす。

転換を請求し得べき期間

平成19年10月1日以降のうち、毎月10日(当該日が営業日でない場合には翌営業日)(以下「転換請求可能日」という。)とする。

転換の条件

第4回G種優先株式は、下記の転換の条件で当社の普通株式に転換することができる。

(a) 当初転換価額

当初転換価額は、258円とする。

(b) 転換価額の修正

転換価額は、平成19年10月1日以降の各転換請求可能日において、第4回G種優先株式の全部又は一部について転換請求がなされる場合には、当該転換請求可能日をもって、当該転換請求可能日に先立つ20取引日（売買高加重平均価格のない日を除く。）の株式会社東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎取引日の売買高加重平均価格の平均値に修正されるものとする。但し、当該平均値が当初転換価額の30%に相当する額（以下「下限転換価額」という。）を下回る場合には、修正後転換価額は下限転換価額とする。また、当該平均値が当初転換価額の100%に相当する額（以下「上限転換価額」という。）を上回る場合には、修正後転換価額は上限転換価額とする。

(c) 転換価額の調整

転換価額、上限転換価額及び下限転換価額は、平成18年1月31日以降、時価を下回る払込金額をもって普通株式を発行する場合その他所定の場合には、下記の算式により調整される。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\begin{matrix} \text{既発行普通株式数} & + & \text{新規発行} & \times & \text{1株当たりの} \\ & & \text{普通株式数} & & \text{払込金額} \\ & & & & \text{1株当たりの時価} \end{matrix}}{\begin{matrix} \text{既発行普通株式数} - \text{自己株式数} \\ + \text{新規発行普通株式数} \end{matrix}}$$

但し、普通株式の株式併合をするときは、株式併合の効力発生の時をもって次の算式により、転換価額を調整する。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

また、転換価額、下限転換価額及び上限転換価額は、合併その他一定の場合にも適宜調整される。

(d) 転換により交付すべき普通株式の数

第4回G種優先株式の転換により交付すべき普通株式の数の算出方法は、次のとおりとする。

$$\text{転換により交付すべき普通株式数} = \frac{\begin{matrix} \text{第4回G種優先株主が転換請求のために提出した} \\ \text{第4回G種優先株式の発行価格の総額} \end{matrix}}{\text{転換価額}}$$

12. 優先順位

(1) 優先配当金の優先順位

A種優先配当金、B種優先配当金、D種優先配当金、E種優先配当金、F種優先配当金及びG種優先配当金の支払順位は、B種優先配当金及びF種優先配当金を第1順位（それらの間では同順位）とし、A種優先配当金、D種優先配当金、E種優先配当金及びG種優先配当金を第2順位（それらの間では同順位）とする。

(2) 優先中間配当金の優先順位

A種優先中間配当金、B種優先中間配当金、D種優先中間配当金、E種優先中間配当金、F種優先中間配当金及びG種優先中間配当金の支払順位は、B種優先中間配当金及びF種優先中間配当金を第1順位（それらの間では同順位）とし、A種優先中間配当金、D種優先中間配当金、E種優先中間配当金及びG種優先中間配当金を第2順位（それらの間では同順位）とする。

(3) 残余財産の分配の優先順位

A種優先株式、B種優先株式、C種優先株式、D種優先株式、E種優先株式、F種優先株式及びG種優先株式にかかる残余財産の分配の支払順位は、B種優先株式、C種優先株式、F種優先株式及びG種優先株式にかかる残余財産の分配の支払いを第1順位（それらの間では同順位）とし、A種優先株式、D種優先株式及びE種優先株式にかかる残余財産の分配の支払いを第2順位（それらの間では同順位）とする。

13. 当社は、普通株式のほかに各種優先株式を発行しているが、単元株式数については、普通株式と各種優先株式の発行価額の差異等を勘案して、普通株式は1,000株、各種優先株式は1株としている。

また、議決権については、普通株式は議決権を有するが、各種優先株式は、その株主等が、剰余金の配当・残余財産の分配において普通株式の株主等に比し優先的な取扱いを受けることが予定されていること等を勘

案して、法令に定める場合を除き、議決権を有しないこととしている。

14. 会社法第322条第2項に規定する定款の定めはない。

## ( 2 ) 【新株予約権等の状況】

該当事項はない。

## ( 3 ) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

## ( 4 ) 【ライツプランの内容】

該当事項はない。

## ( 5 ) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                       | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高(株)  | 資本金<br>増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本<br>準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|---------------------------|-----------------------|---|--------------------|---------------|--------------------------|---------------------|
| 自平成23年7月1日<br>至平成23年9月30日 | -                     | 普通株式<br>5,537,956,840<br>第1回A種優先株式<br>73,000<br>第2回A種優先株式<br>25,000<br>第3回A種優先株式<br>1,000<br>第1回G種優先株式<br>130,000<br>第2回G種優先株式<br>168,393<br>第3回G種優先株式<br>10,200<br>第4回G種優先株式<br>30,000 | -                  | 657,355,060   | -                        | 433,202,060         |



## (6)【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

| 氏名又は名称  | 住所  | 所有株式数<br>(千株) | 発行済株式総数に<br>対する所有株式数<br>の割合(%) |
|---|---|---------------|--------------------------------|
| 三菱重工業株式会社   | 東京都港区港南2丁目16-5  | 839,966       | 15.16                          |
| 三菱商事株式会社  | 東京都千代田区丸の内2丁目3-1  | 774,835       | 13.99                          |
| 株式会社三菱東京UFJ銀行   | 東京都千代田区丸の内2丁目7番1号   | 269,024       | 4.85                           |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式<br>会社(信託口)                                     | 東京都中央区晴海1丁目8-11   | 85,334        | 1.54                           |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式<br>会社(信託口)                                       | 東京都港区浜松町2丁目11番3号  | 60,267        | 1.08                           |
| SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY<br>CLIENTS<br>(常任代理人:香港上海銀行東京支店) | 338 PITT STREET SYDNEY NSW 2000<br>AUSTRALIA<br>(東京都中央区日本橋3丁目11-1)                            | 40,726        | 0.73                           |
| エムエルピーエフエス カストディー ア<br>カウント<br>(常任代理人:メリルリンチ日本証券株<br>式会社)         | SOUTH TOWER WORLD FINANCIAL CENTER<br>NEW YORK N.Y. USA<br>(東京都中央区日本橋1丁目4番1号<br>日本橋一丁目ビルディング) | 38,720        | 0.69                           |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社<br>(常任代理人:日本マスタートラスト信<br>託銀行株式会社)                   | 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号<br>(東京都港区浜松町2丁目11番3号)   | 32,166        | 0.58                           |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式<br>会社(信託口1)                                    | 東京都中央区晴海1丁目8-11   | 32,072        | 0.57                           |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式<br>会社(信託口6)                                    | 東京都中央区晴海1丁目8-11   | 31,121        | 0.56                           |
| 計   | -   | 2,204,232     | 39.79                          |

なお、所有株式に係る議決権の個数の多い順上位10名は、以下のとおりである。

平成23年9月30日現在

| 氏名又は名称   | 住所  | 所有議決権<br>個数(個) | 総株主の議決権に<br>対する所有議決権<br>数の割合(%) |
|--|---|----------------|---------------------------------|
| 三菱重工業株式会社  | 東京都港区港南2丁目16-5  | 839,942        | 15.16                           |
| 三菱商事株式会社   | 東京都千代田区丸の内2丁目3-1  | 774,768        | 13.99                           |
| 株式会社三菱東京UFJ銀行  | 東京都千代田区丸の内2丁目7番1号   | 268,763        | 4.85                            |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)                                      | 東京都中央区晴海1丁目8-11   | 85,334         | 1.54                            |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)  | 東京都港区浜松町2丁目11番3号  | 60,267         | 1.08                            |
| SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY CLIENTS<br>(常任代理人:香港上海銀行東京支店) | 338 PITT STREET SYDNEY NSW 2000 AUSTRALIA<br>(東京都中央区日本橋3丁目11-1)                         | 40,726         | 0.73                            |
| エムエルピーエフエス カストディー アカウント<br>(常任代理人:メリルリンチ日本証券株式会社)              | SOUTH TOWER WORLD FINANCIAL CENTER NEW YORK N.Y. USA<br>(東京都中央区日本橋1丁目4番1号 日本橋一丁目ビルディング) | 38,720         | 0.69                            |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社<br>(常任代理人:日本マスタートラスト信託銀行株式会社)                    | 東京都千代田区丸の内1丁目4番5号<br>(東京都港区浜松町2丁目11番3号)   | 32,106         | 0.57                            |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口1)                                     | 東京都中央区晴海1丁目8-11   | 32,072         | 0.57                            |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口6)                                     | 東京都中央区晴海1丁目8-11   | 31,121         | 0.56                            |
| 計  | -   | 2,203,819      | 39.79                           |

- (注) 1. 平成17年12月14日付にて、三菱重工業株式会社、株式会社田町ビル、米国三菱重工業株式会社、三菱重工環境エンジニアリング株式会社(平成21年10月1日付にて、三菱重工環境・化学エンジニアリング株式会社に社名変更)株式会社リョーイン、三菱重工工事株式会社(平成18年4月1日付にて、三菱重工橋梁エンジニアリング株式会社に社名変更、さらに平成21年4月1日付にて三菱重工鉄構エンジニアリング株式会社に社名変更)、三菱重工プラント建設株式会社、株式会社春秋社、関東菱重興産株式会社(平成18年10月1日付にて、菱重エステート株式会社に社名変更)、名古屋菱重興産株式会社、近畿菱重興産株式会社、東中国菱重興産株式会社、広島菱重興産株式会社及び西日本菱重興産株式会社を共同保有者として、各社から変更報告書が提出されている。平成23年9月30日現在、同共同保有者の所有株式数の合計は868,660千株である。
2. 平成18年5月12日付にて三菱商事株式会社から変更報告書が提出されている。平成23年9月30日現在、同社と共同保有者の株式会社菱商店の所有株式数合計は774,864千株である。
3. 平成19年1月4日付にて株式会社三菱東京UFJ銀行、三菱UFJ信託銀行株式会社、三菱UFJ証券株式会社(平成22年4月1日付にて会社分割を行い、三菱UFJ証券株式会社及び三菱UFJ証券ホールディングス株式会社に、また三菱UFJ証券株式会社は平成22年5月1日付にて三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社に社名変更)、三菱UFJセキュリティーズインターナショナル及び三菱UFJ投信株式会社を共同保有者として、各社から変更報告書が提出されている。平成23年9月30日現在、同共同保有者の所有株式数の合計は315,619千株である。

## (7)【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成23年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)  | 議決権の数(個)  | 内容  |
|----------------|---|-----------|---|
| 無議決権株式         | 第1回A種優先株式 73,000<br>第2回A種優先株式 25,000<br>第3回A種優先株式 1,000<br>第1回G種優先株式 130,000<br>第2回G種優先株式 168,393<br>第3回G種優先株式 10,200<br>第4回G種優先株式 30,000 | -         | (注)1.   |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -   | -         | -   |
| 議決権制限株式(その他)   | -   | -         | -   |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 92,000   | -         | 単元株式数 1,000株<br>権利内容に何ら限定のない<br>当社における標準となる株式 |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 5,537,282,000<br>(注)2.   | 5,537,282 | 同上  |
| 単元未満株式         | 普通株式 582,840<br>(注)3.   | -         | 同上  |
| 発行済株式総数        | 5,538,394,433   | -         | -   |
| 総株主の議決権        | -   | 5,537,282 | -   |

(注)1.(1)株式の総数等 発行済株式(注)2.~(注)14.を参照。

2.「完全議決権株式(その他)」の欄には証券保管振替機構名義の株式69,000株(議決権の数69個)が含まれている。

3.「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式128株が含まれている。

## 【自己株式等】

平成23年9月30日現在

| 所有者の氏名又は名称  | 所有者の住所             | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|-------------|--------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| 三菱自動車工業株式会社 | 東京都港区芝五丁目<br>33番8号 | 92,000       | -            | 92,000      | 0.00                   |
| 計           | -                  | 92,000       | -            | 92,000      | 0.00                   |

## 2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次の通りである。

## (1)取締役の状況

## 役員の異動

| 新役名   | 新職名     | 旧役名   | 旧職名                  | 氏名    | 異動年月日     |
|-------|---------|-------|----------------------|-------|-----------|
| 常務取締役 | 生産統括部門長 | 常務取締役 | 生産統括部門長<br>兼 生産管理本部長 | 相川 哲郎 | 平成23年7月1日 |

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成している。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、平成23年度第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び平成23年度第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】  
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|                 | 平成22年連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 平成23年度<br>第2四半期連結会計期間<br>(平成23年9月30日) |
|-----------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                             |                                       |
| <b>流動資産</b>     |                             |                                       |
| 現金及び預金          | 317,097                     | 292,999                               |
| 受取手形及び売掛金       | <sup>2</sup> 114,432        | <sup>2</sup> 114,981                  |
| 商品及び製品          | 127,457                     | 107,547                               |
| 仕掛品             | 24,305                      | 26,356                                |
| 原材料及び貯蔵品        | 37,524                      | 38,277                                |
| その他             | 125,969                     | 108,181                               |
| 貸倒引当金           | 10,207                      | 8,450                                 |
| 流動資産合計          | 736,579                     | 679,892                               |
| <b>固定資産</b>     |                             |                                       |
| <b>有形固定資産</b>   |                             |                                       |
| 建物及び構築物(純額)     | 85,461                      | 81,298                                |
| 機械装置及び運搬具(純額)   | 127,578                     | 116,407                               |
| 工具、器具及び備品(純額)   | 61,402                      | 50,767                                |
| 土地              | 101,161                     | 100,114                               |
| 建設仮勘定           | 7,960                       | 16,405                                |
| 有形固定資産合計        | 383,564                     | 364,992                               |
| <b>無形固定資産</b>   | 11,856                      | 11,210                                |
| <b>投資その他の資産</b> |                             |                                       |
| 投資有価証券          | 73,031                      | 73,984                                |
| その他             | 118,707                     | 117,383                               |
| 貸倒引当金           | 11,226                      | 10,565                                |
| 投資その他の資産合計      | 180,512                     | 180,802                               |
| <b>固定資産合計</b>   | 575,932                     | 557,005                               |
| <b>資産合計</b>     | 1,312,511                   | 1,236,897                             |

(単位：百万円)

|                      | 平成22年連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 平成23年度<br>第2四半期連結会計期間<br>(平成23年9月30日) |
|----------------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| <b>負債の部</b>          |                             |                                       |
| <b>流動負債</b>          |                             |                                       |
| 支払手形及び買掛金            | 278,595                     | 268,671                               |
| 短期借入金                | 219,954                     | 189,813                               |
| 未払金及び未払費用            | 97,159                      | 73,834                                |
| 未払法人税等               | 9,016                       | 8,513                                 |
| 製品保証引当金              | 28,211                      | 27,252                                |
| その他                  | 67,646                      | 80,122                                |
| <b>流動負債合計</b>        | <b>700,584</b>              | <b>648,208</b>                        |
| <b>固定負債</b>          |                             |                                       |
| 長期借入金                | 177,995                     | 171,695                               |
| 退職給付引当金              | 106,921                     | 108,661                               |
| 役員退職慰労引当金            | 912                         | 912                                   |
| その他                  | 78,005                      | 75,295                                |
| <b>固定負債合計</b>        | <b>363,835</b>              | <b>356,565</b>                        |
| <b>負債合計</b>          | <b>1,064,419</b>            | <b>1,004,773</b>                      |
| <b>純資産の部</b>         |                             |                                       |
| <b>株主資本</b>          |                             |                                       |
| 資本金                  | 657,355                     | 657,355                               |
| 資本剰余金                | 432,666                     | 432,666                               |
| 利益剰余金                | 750,200                     | 739,790                               |
| 自己株式                 | 15                          | 15                                    |
| <b>株主資本合計</b>        | <b>339,805</b>              | <b>350,215</b>                        |
| <b>その他の包括利益累計額</b>   |                             |                                       |
| その他有価証券評価差額金         | 10,464                      | 9,629                                 |
| 繰延ヘッジ損益              | 3,055                       | 717                                   |
| 為替換算調整勘定             | 114,551                     | 136,197                               |
| <b>その他の包括利益累計額合計</b> | <b>101,030</b>              | <b>127,285</b>                        |
| <b>少数株主持分</b>        | <b>9,318</b>                | <b>9,194</b>                          |
| <b>純資産合計</b>         | <b>248,092</b>              | <b>232,124</b>                        |
| <b>負債純資産合計</b>       | <b>1,312,511</b>            | <b>1,236,897</b>                      |

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                                     | 平成22年度<br>第2四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) | 平成23年度<br>第2四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日) |
|-------------------------------------|--|--|
| 売上高                                 | 864,678  | 907,462  |
| 売上原価                                | 737,398  | 746,379  |
| 売上総利益                               | 127,279  | 161,083  |
| 販売費及び一般管理費                          |  |  |
| 広告宣伝費及び販売促進費                        | 31,416   | 30,897   |
| 運賃                                  | 19,704   | 21,801   |
| 貸倒引当金繰入額                            | -  | 685  |
| 役員報酬及び給料手当                          | 28,258   | 29,593   |
| 退職給付引当金繰入額                          | 2,322  | 2,330  |
| 減価償却費                               | 5,278  | 4,563  |
| 研究開発費                               | 12,396   | 17,113   |
| その他                                 | 21,016   | 21,249   |
| 販売費及び一般管理費合計                        | 120,392  | 126,863  |
| 営業利益又は営業損失( )                       | 6,887  | 34,219   |
| 営業外収益                               |  |  |
| 受取利息                                | 858  | 1,872  |
| 持分法による投資利益                          | 4,277  | 3,871  |
| 為替差益                                | 2,722  | -  |
| その他                                 | 1,234  | 1,167  |
| 営業外収益合計                             | 9,092  | 6,911  |
| 営業外費用                               |  |  |
| 支払利息                                | 6,707  | 7,273  |
| 為替差損                                | -  | 9,170  |
| その他                                 | 2,319  | 1,421  |
| 営業外費用合計                             | 9,026  | 17,865   |
| 経常利益又は経常損失( )                       | 6,953  | 23,265   |
| 特別利益                                |  |  |
| 固定資産売却益                             | 57   | 203  |
| 貸倒引当金戻入額                            | 716  | -  |
| 関係会社株式売却益                           | -  | 477  |
| その他                                 | 106  | 22   |
| 特別利益合計                              | 879  | 702  |
| 特別損失                                |  |  |
| 固定資産除却損                             | 453  | 552  |
| 早期退職金                               | 27   | -  |
| 災害による損失                             | -  | 737  |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額                 | 3,301  | -  |
| その他                                 | 470  | 385  |
| 特別損失合計                              | 4,252  | 1,675  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )       | 3,580  | 22,292   |
| 法人税等合計                              | 6,519  | 10,053   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失( ) | 2,939  | 12,238   |
| 少数株主利益                              | 1,994  | 1,649  |
| 四半期純利益又は四半期純損失( )                   | 4,933  | 10,589   |

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|   | 平成22年度<br>第2四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) | 平成23年度<br>第2四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日) |
|---|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益<br>調整前四半期純損失( ) | 2,939  | 12,238   |
| その他の包括利益                                |  |  |
| その他有価証券評価差額金                            | 2,365  | 836  |
| 繰延ヘッジ損益                                 | 631  | 3,773  |
| 為替換算調整勘定                                | 9,841  | 22,296   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額                        | 984  | 133  |
| その他の包括利益合計                              | 7,829  | 26,772   |
| 四半期包括利益                                 | 10,768   | 14,533   |
| (内訳)                                    |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益                         | 12,209   | 15,633   |
| 少数株主に係る四半期包括利益                          | 1,441  | 1,099  |



## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

|                                | 平成22年度<br>第2四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) | 平成23年度<br>第2四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日) |
|--------------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>        |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失( )  | 3,580  | 22,292   |
| 減価償却費                          | 32,663   | 28,623   |
| 貸倒引当金の増減額( は減少)                | 155  | 1,154  |
| 退職給付引当金の増減額( は減少)              | 647  | 1,934  |
| 受取利息及び受取配当金                    | 1,432  | 2,838  |
| 支払利息                           | 6,707  | 7,273  |
| 為替差損益( は益)                     | 2,037  | 1,102  |
| 持分法による投資損益( は益)                | 4,277  | 3,871  |
| 固定資産除売却損益( は益)                 | 476  | 388  |
| 売上債権の増減額( は増加)                 | 8,502  | 16,221   |
| たな卸資産の増減額( は増加)                | 13,635   | 3,022  |
| 仕入債務の増減額( は減少)                 | 26,448   | 3,190  |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額            | 3,301  | -  |
| 早期退職金                          | 27   | -  |
| その他                            | 6,750  | 21,742   |
| 小計                             | 71,954   | 65,485   |
| 利息及び配当金の受取額                    | 2,290  | 3,629  |
| 利息の支払額                         | 6,758  | 7,161  |
| 早期退職金の支払額                      | 312  | -  |
| 法人税等の支払額                       | 5,199  | 11,218   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー               | 61,975   | 50,735   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>        |  |  |
| 定期預金の増減額( は増加)                 | 473  | 32   |
| 有形固定資産の取得による支出                 | 22,436   | 38,609   |
| 有形固定資産の売却による収入                 | 4,370  | 4,545  |
| 投資有価証券の取得による支出                 | 2  | 0  |
| 長期貸付けによる支出                     | 0  | -  |
| 長期貸付金の回収による収入                  | 162  | 137  |
| その他                            | 4,316  | 1,917  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー               | 21,749   | 35,876   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>        |  |  |
| 短期借入金の増減額( は減少)                | 13,142   | 24,679   |
| 長期借入れによる収入                     | 17,855   | 45,359   |
| 長期借入金の返済による支出                  | 42,228   | 45,333   |
| 社債の償還による支出                     | 200  | -  |
| 少数株主への配当金の支払額                  | 1,270  | 946  |
| その他                            | 3,692  | 2,178  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー               | 16,393   | 27,778   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額               | 4,610  | 11,210   |
| 現金及び現金同等物の増減額( は減少)            | 19,223   | 24,130   |
| 現金及び現金同等物の期首残高                 | 263,453  | 316,464  |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額( は減少) | 22   | -  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高               | 282,699  | 292,334  |

## 【追加情報】

平成23年度第2四半期連結累計期間  
(自平成23年4月1日  
至平成23年9月30日)

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用している。

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

| 平成22年度<br>(平成23年3月31日)                      |               |                                       | 平成23年度第2四半期連結会計期間<br>(平成23年9月30日)          |               |                                       |
|---|---------------|---------------------------------------|--|---------------|---------------------------------------|
| 1. 保証債務等<br>(1) 保証債務                        |               |                                       | 1. 保証債務等<br>(1) 保証債務                       |               |                                       |
| 被保証者  | 保証金額<br>(百万円) | 被保証債務の<br>内容                          | 被保証者                                       | 保証金額<br>(百万円) | 被保証債務の<br>内容                          |
| 従業員   | 1,697         | 「社員財形住宅<br>貸金」等に係る<br>銀行借入金<br>銀行借入金他 | 従業員  | 1,555         | 「社員財形住宅<br>貸金」等に係る<br>銀行借入金<br>銀行借入金他 |
| その他   | 1,164         |                                       | その他  | 765           |                                       |
| 計   | 2,862         |                                       | 計  | 2,321         |                                       |
| (2) 保証債務に準ずる債務                              |               |                                       | (2) 保証債務に準ずる債務                             |               |                                       |
| 対象者   | 対象金額<br>(百万円) | 対象債務の内容                               | 対象者  | 対象金額<br>(百万円) | 対象債務の内容                               |
| サフォーク・リーシング<br>・インク                         | 8,034         | (注)                                   | サフォーク・リーシング<br>・インク                        | 6,739         | (注)                                   |
| イーグル・ウィングス・<br>インダストリーズ・イン<br>ク             | 1,164         | 銀行借入金                                 | イーグル・ウィングス・<br>インダストリーズ・イン<br>ク            | 574           | 銀行借入金                                 |
| 計   | 9,198         |                                       | 計  | 7,314         |                                       |
| (注) 米国子会社のリース契約に係わる賃貸人の少数出資者へ支払うべき残高である。    |               |                                       | (注) 米国子会社のリース契約に係わる賃貸人の少数出資者へ支払うべき残高である。   |               |                                       |
| 2. 債権流動化による譲渡残高が受取手形及び売掛金から14,300百万円除かれている。 |               |                                       | 2. 債権流動化による譲渡残高が受取手形及び売掛金から3,000百万円除かれている。 |               |                                       |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 平成22年度第2四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日)                |            | 平成23年度第2四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日)                |            |
|---|------------|---|------------|
| 1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成22年9月30日) |            | 1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成23年9月30日) |            |
| 現金及び預金  | 283,362百万円 | 現金及び預金  | 292,999百万円 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金  | 662百万円     | 預入期間が3ヶ月を超える定期預金  | 665百万円     |
| 現金及び現金同等物   | 282,699百万円 | 現金及び現金同等物   | 292,334百万円 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

平成22年度第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益(又は損失)の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                  | 自動車     | 金融    | 計       | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)2 |
|------------------|---------|-------|---------|-------------|---------------------------|
| 売上高              |         |       |         |             |                           |
| (1) 外部顧客に対する売上高  | 859,161 | 5,516 | 864,678 | -           | 864,678                   |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 163     | -     | 163     | (163)       | -                         |
| 計                | 859,325 | 5,516 | 864,842 | (163)       | 864,678                   |
| セグメント利益(又は損失)    | 5,690   | 1,360 | 7,051   | (163)       | 6,887                     |

(注)1. セグメント利益(又は損失)の調整額は、セグメント間取引消去によるものである。

2. セグメント利益(又は損失)は、四半期連結損益計算書の営業利益(又は営業損失)と一致している。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位:百万円)

|             | 日本      | 北米     | 欧州      | アジア     | オセアニア  | その他     | 計       |
|-------------|---------|--------|---------|---------|--------|---------|---------|
| 売上高         |         |        |         |         |        |         |         |
| 外部顧客に対する売上高 | 191,104 | 82,102 | 226,342 | 168,809 | 82,009 | 114,310 | 864,678 |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北米・・・米国
- (2) 欧州・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ
- (3) アジア・・・タイ、マレーシア、台湾、中国
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U.A.E.、プエルトリコ

2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益(又は営業損失)

(単位:百万円)

|                  | 日本       | 北米      | 欧州      | アジア     | オセアニア  | その他    | 計         | 消去又は全社    | 連結      |
|------------------|----------|---------|---------|---------|--------|--------|-----------|-----------|---------|
| 売上高              |          |         |         |         |        |        |           |           |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高  | 566,903  | 73,162  | 58,224  | 70,565  | 82,009 | 13,813 | 864,678   | -         | 864,678 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 182,055  | 5,832   | 44,617  | 122,821 | 91     | -      | 355,418   | (355,418) | -       |
| 計                | 748,958  | 78,994  | 102,842 | 193,386 | 82,100 | 13,813 | 1,220,097 | (355,418) | 864,678 |
| 営業利益<br>(又は営業損失) | (24,475) | (2,634) | 8,985   | 20,995  | 3,957  | 1,051  | 7,880     | (993)     | 6,887   |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北米・・・米国
- (2) 欧州・・・オランダ、ドイツ、ロシア
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U.A.E.、プエルトリコ

平成23年度第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益(又は損失)の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                  | 自動車     | 金融    | 計       | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)2 |
|------------------|---------|-------|---------|-------------|---------------------------|
| 売上高              |         |       |         |             |                           |
| (1) 外部顧客に対する売上高  | 902,158 | 5,303 | 907,462 | -           | 907,462                   |
| (2) セグメント間の内部売上高 | (8)     | -     | (8)     | 8           | -                         |
| 計                | 902,150 | 5,303 | 907,453 | 8           | 907,462                   |
| セグメント利益(又は損失)    | 32,030  | 2,180 | 34,210  | 8           | 34,219                    |

(注)1. セグメント利益(又は損失)の調整額は、セグメント間取引消去によるものである。

2. セグメント利益(又は損失)は、四半期連結損益計算書の営業利益(又は営業損失)と一致している。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位:百万円)

|             | 日本      | 北米     | 欧州      | アジア     | オセアニア  | その他     | 計       |
|-------------|---------|--------|---------|---------|--------|---------|---------|
| 売上高         |         |        |         |         |        |         |         |
| 外部顧客に対する売上高 | 163,415 | 97,083 | 254,157 | 207,557 | 83,288 | 101,960 | 907,462 |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北米・・・米国
- (2) 欧州・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ
- (3) アジア・・・タイ、マレーシア、台湾、中国
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U.A.E.、プエルトリコ

2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益(又は営業損失)

(単位:百万円)

|                  | 日本      | 北米     | 欧州      | アジア     | オセアニア  | その他    | 計         | 消去又は全社    | 連結      |
|------------------|---------|--------|---------|---------|--------|--------|-----------|-----------|---------|
| 売上高              |         |        |         |         |        |        |           |           |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高  | 535,683 | 92,321 | 79,866  | 103,440 | 83,288 | 12,861 | 907,462   | -         | 907,462 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 206,294 | 2,649  | 39,396  | 127,593 | 61     | -      | 375,996   | (375,996) | -       |
| 計                | 741,978 | 94,970 | 119,263 | 231,034 | 83,350 | 12,861 | 1,283,458 | (375,996) | 907,462 |
| 営業利益<br>(又は営業損失) | 1,805   | 1,470  | 7,087   | 25,078  | 512    | 772    | 36,727    | (2,507)   | 34,219  |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北米・・・米国
- (2) 欧州・・・オランダ、ドイツ、ロシア
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U.A.E.、プエルトリコ

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

|   | 平成22年度第2四半期<br>連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) | 平成23年度第2四半期<br>連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日) |
|---|--|--|
| (1) 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額( )   | 0円89銭  | 1円91銭  |
| (算定上の基礎)  |  |  |
| 四半期純利益金額又は四半期純損失金額( )<br>(百万円)  | 4,933  | 10,589   |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)   | -  | -  |
| 普通株式に係る四半期純利益金額又は普通株式<br>に係る四半期純損失金額( )(百万円)  | 4,933  | 10,589   |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)  | 5,537,868  | 5,537,864  |
| (2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額  | -  | 1円6銭   |
| (算定上の基礎)  |  |  |
| 四半期純利益調整額(百万円)  | -  | -  |
| 普通株式増加数(千株)   | -  | 4,421,266  |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当<br>たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株<br>式で、前連結会計年度末から重要な変動があったも<br>のの概要 |  |  |

(注) 平成22年度第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載していない。

## (重要な後発事象)

平成23年度第2四半期連結会計期間

(自平成23年7月1日

至平成23年9月30日)

タイで大規模洪水が発生しており、当社タイ子会社工場への直接的被害は発生していないが、一部の部品取引先からの供給が停止しているため、工場の操業が停止している。

今後、洪水が長期化した場合、業績に影響を及ぼす可能性があるが、現時点で当該影響額を合理的に見積もることは困難である。

## 2【その他】

該当事項はない。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月14日

三菱自動車工業株式会社  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

|                    |       |         |
|--------------------|-------|---------|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 坂本 邦夫 印 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 武内 清信 印 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 安永 千尋 印 |

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている三菱自動車工業株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、三菱自動車工業株式会社及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 強調事項

重要な後発事象に記載されているとおり、タイで大規模洪水が発生しており、会社のタイ子会社工場の操業が停止している。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管している。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていない。